[Paris], 19. August 1550

An Ludwig Carinus

Druck: Demosthenes, Basel 1555, I, S. 516-520; Demosthenis specimen, Basel 1569, S. 395-400; Demosthenes, Basel 1572, VI, S. 214-216.

HIERONYMVS VVOLFIVS

D. Ludouico Carino S. P. D.

Tot, tamquam illustres benevolentiae singularis in me tuae significationes, clarissime uir, mihi gratissimae sunt: consolationes autem, quibus iacentem meum animum erigere cupis, GR. penè etiam necessariae. Tametsi enim non parum uereor, ne, in hac ualetudine paeclaras illas spes expectare me fata non patiamur: tamen interim usura frui quid uetat? Delectat etiam augurium hominis non modò amicissimi, sed doctissimi etiam, et longo multarum rerum usu exercitati. Quare facile patior, te prospicere aliquid, quod me praetereat. Illud quoque nescio quid boni ominis habere uidetur, quod literae tam laetae Idibus Augusti, natali meo (nam eo ipso die 34. aetatis annum compleui) datae sunt. Quod autem me hominem literis uix mediocriter imbutum, inter doctissimos numeros, eò plus humanitati tuae debeo, quo? istae paeclarae dotes in me reperiuntur. In Demosthene autem legendo nolim equidem te bonas horas malè perdere. Quis enim est Graecis literis eruditus, quas tu ante me natum opinor perdidicisti, cui non omnes omnium conuersiones sordeam? Ego sanè, qui me puto non omnium esse uel delicatissimum, uel morosissimum, ingenuè fateor, neminem adhuc eorum etiam interpretum, qui se germanos Ciceronis esse pucant, id à me impeirare potuisse, ut, tametsi omnia omnium Graecorum scripta nobis eodem, aut etiam meliore genere orationis loquerentur, graecae linguae cognitionem superuacanei laboris esse iudicarem. De meis autem interpretationibus quid ego sentiam, in praefationibus testatus sum. Itaque si paeclaram istam de me opinionem retinere cupis: una hac ratione id assequēris, si non legeris. Minuet enim, ut ille ait, praesentia famam. πολλὰ γὰρ καὶ τῶν ἐμμέτρων ποιημάτων, καὶ τῶν καταλογάδην συγγραμμάτων ἔτι μὲν ἐν ταῖς διανοίαις ὅντα τῶν συντιθέντων, μεγάλας τὰς προσδοκίας παρέσχεν: ἐπιτελεσθέντα δὲ, καὶ τοῖς ἄλλοις ὑποδειχθέντα, πολὺ καταδεεστέραν τὴν δόξαν τῆς ἐλπίδος ἔλαβεν. Sed de hoc pro candore tuo et humanitate statues: neque eos imitaberis, qui cauillandi mei frigidissimas captant occasionem, ipsaqüe malevolentia ieunias: qui, quod se facere fortasse putant, nec existimationi suae commodant nec meae nocent. Quid enim? non'ne loca permulta sunt Demosthenis partim corrupta: partim per se ita obscura, ut uatem oporteat esse interpretem? Quod si illi sibi quam mihi credi malunt, non inuideo equidem: sed tamen Grammatici certant, et adhuc sub iudice lis est. neque uerò difficile est τῶν διδασκαλικῶν ἐπιβεβηκότι θρόνων, καὶ ἔξουσίαν καὶ δόξαν ἔχοντι, ἐκ τοῦ μονομεροῦ ἀναντιλέκτως ὥσπερ ἐρήμην τινὸς καταδικάσαι. Et ut in tanto opere mihi somnus alicubi obrepserit, quid tum postea? Aliquando bonus dormitat Homerus. Humanitatis certè quidem fuerit, paucos siue lapsus siue ἀγνοήματα ei condonare: qui, absit inuidia dicto, id tentarit, quod nemo hactenus praestare aut uoluit, aut potuit, qui permula deprauata correxerit, ambigua distinxerit, obscura illustravit. Typographica uerò errata, que neminem ferè attentum fallunt, scriptori imputare summae iniquitatis est. Ego certè uolens quidem, nullum folium praetermis, quin ipse post alios omnes emendarem. sed importuni illi Cyclopes, dum ego relego, et quam accuratissime corigo ea, quae Oporinum uarijs curis distractum, et correctores parum attentos praeterierant: imprimere mendosum exemplum perrexerunt. Ita mihi et labor perijt, et existimatio mea culpae alienae poenas saepe dare cogitur. ἀλλὰ ταῦτα μὲν ἔξω τῆς ὑποθέσεως. οὐ γὰρ ἀπολογίαν γράφειν, ἀλλὰ τῇ φιλανθρωπίᾳ σου ἀντεπιστέλλειν